
 

Mod. B - copia 

 
DECRETO N.  55   DEL  21 APRILE 2020 
 
 
OGGETTO: D.M. 3 febbraio 2016 “Istituzione del sistema di consulenza aziendale in agricoltura”, Art. 6. 
Approvazione dell’elenco degli organismi di consulenza, riconosciuti ai fini dell’aggiornamento del Registro unico 
nazionale presso il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali. 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA:    

Con il presente provvedimento si approva l’elenco degli organismi di consulenza, riconosciuti ai sensi 
dell’art. 6 del DM 3 febbraio 2016. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA  

DIREZIONE AGROALIMENTARE 

 
 
PREMESSO che con decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014, n. 116, è stato istituito il sistema di consulenza aziendale in agricoltura; 
 
VISTO il decreto 3 febbraio 2016 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali che stabilisce le di-
sposizioni attuative del sistema di consulenza aziendale in agricoltura istituito dall’articolo 1-ter, comma 1, del DL 
91/2014; 
 
CONSIDERATO che l’art. 5 del DM 3 febbraio 2016 stabilisce che al sistema di consulenza aziendale possono ac-
cedere gli Organismi di Consulenza riconosciuti dalle regioni e province autonome competenti con riferimento alla 
sede legale degli organismi stessi, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli articoli 3 e 4 e ai commi 1 e 2 
del medesimo articolo 5; 
 
VISTO l’articolo 6 del DM 3 febbraio 2016 che istituisce il Registro unico nazionale degli organismi di consulenza 
presso il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali; 
 
VISTA la DGR n. 1940 del 21 dicembre 2018 e s.m.i., che dispone l’apertura dei termini di presentazione delle 
domande di auto per il tipo d’intervento 2.1.1 Utilizzo dei servizi di consulenza da parte delle aziende; 
 
VISTO l’allegato “B” alla DGR 1940/2018, che definisce tempi, disposizioni e condizioni per l’accesso ai benefici 
previsti per il tipo d’intervento 2.1.1 Utilizzo dei servizi di consulenza da parte delle aziende; 
 
CONSIDERATO che la medesima DGR n. 1940 del 21 dicembre 2018 e s.m.i,  fissa come criteri di ammissibilità 
dei soggetti richiedenti i requisiti di cui all’art. 15 del Reg. (UE) 1305/2013 nonché’ i requisiti  di cui al DM 3 feb-
braio 2016;     
 



 

Mod. B – copia                Ddr n.   55          del     21 aprile 2020                                               pag. 2 di 3 

VISTO il decreto del Dirigente dell’Area tecnica competitività imprese n. 1367 del 28/08/2019 dell’Agenzia Vene-
ta per i Pagamenti in Agricoltura (AVEPA) pubblicato in data 18 ottobre 2019, con il quale sono state approvate le 
graduatorie regionali e finanziabilità per il tipo intervento 2.1.1 - Utilizzo dei servizi di consulenza da parte delle 
aziende; 
 
CONSIDERATO pertanto che per gli Organismi di Consulenza aziendale che hanno aderito al bando di cui alla 
DGR n. 1940/2018, anche in forma di Associazione temporanea, l’attività istruttoria svolta da AVEPA ha accertato 
il rispetto dei requisiti di ammissibilità previsti dal bando, tra cui quelli previsti dal DM 3 febbraio 2016 per il rico-
noscimento; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’articolo 2 del DM 3 febbraio 2016 per riconoscimento si intende l’iscrizione nel 
Registro unico dell'organismo di consulenza privato o pubblico da parte della regione o provincia autonoma o, nei 
casi previsti, del Ministero delle politiche agricole e del Ministero della salute, previa verifica del possesso dei re-
quisiti di cui all'art. 5; 
 
VISTA la nota protocollo n. 24637 del 17 gennaio 2020 con la quale sono state richieste ad AVEPA le informazio-
ni necessarie al fine della trasmissione dei dati al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali per 
l’iscrizione degli Organismi di Consulenza aziendale al Registro unico nazionale sopra citato; 
 
VISTA la nota protocollo n. 89701 del 25 febbraio 2020 con la quale AVEPA ha trasmesso quanto richiesto;  
 
VISTA la nota protocollo n. 10084 del 20/03/2017 con la quale il MIPAAF ha trasmesso la documentazione per 
l'attivazione di una banca dati degli organismi di consulenza riconosciuti ai sensi del DM 3/2/2016, incaricando 
l’ISMEA nell’ambito del Programma Rete Rurale Nazionale, della realizzazione della medesima banca dati degli 
organismi riconosciuti a livello regionale, ai sensi dell’art. 6 del citato DM 3 febbraio 2016; 
 
VISTO il documento predisposto da ISMEA,  Linee guida per la costituzione e l’aggiornamento della banca dati, 
inviato dal MIPAAF con la nota di cui sopra,  con il quale vengono descritte le procedure da utilizzare per effettua-
re il primo invio dell’elenco degli organismi riconosciuti;  
 
CONSIDERATO che nella medesima nota prot. n. 10084 del 20/03/2017 il MIPAAF precisa che successivamente 
alla prima fase di implementazione del Registro unico nazionale degli Organismi di Consulenza è previsto un pe-
riodo di test della funzionalità della piattaforma durante il quale potranno essere proposte opportune modifiche ai 
contenuti della banca dati; 
 
VALUTATO pertanto che per gli Organismi di Consulenza che hanno aderito al bando di cui alla DGR n. 
1940/2018, anche in forma di Associazione temporanea, sussistono i requisiti di fatto e di diritto per essere iscritti 
al Registro unico nazionale di cui all’articolo 6 del DM 3 febbraio 2016; 
 
VISTA la LR n. 54 del 31.12.2012 “Legge regionale per l’ordinamento e le attribuzioni delle Strutture della Giunta 
regionale in attuazione della legge regionale statutaria n. 1 del 17.4.2012 -Statuto del Veneto-”; 
 
VISTA la DGR n. 802 del 27.5.2016 “Organizzazione amministrativa della Giunta regionale: istituzione delle Di-
rezioni in attuazione dell'art. 12 della LR n. 54 del 31.12.2012, come modificata dalla LR n. 14 del 17.5.2016”;  
 
VISTA la DGR n. 803 del 27.5.2016 “Organizzazione amministrativa della Giunta regionale: istituzione delle Uni-
tà Organizzative nell'ambito delle Direzioni in attuazione dell'art. 17 della LR n. 54 del 31.12.2012, come modifi-
cata dalla LR n. 14 del 17.5.2016”; 
 
VISTA la DGR n. 1070 del 29.6.2016 “Conferimento dell’incarico di Direttore della Direzione agroalimentare ai 
sensi della LR n. 54/2012 e successive modifiche e integrazioni”; 
 
 
 



 

Mod. B – copia                Ddr n.   55          del     21 aprile 2020                                               pag. 3 di 3 

DECRETA 
 
 
1. di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare l’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente decreto, relativo all’elenco degli organismi 
di consulenza riconosciuti ai sensi dell’art. 6 del D.M. 3 febbraio 2016; 

3. di dare atto che l’elenco degli organismi di consulenza riconosciuti ai sensi dell’art. 6 del D.M. 3 febbraio 2016 
sarà inviato al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e forestali; 

4. di dare atto che il presente decreto non comporta spesa a carico del bilancio regionale; 

5. di pubblicare il presente decreto nel Bollettino ufficiale della Regione.  

 
 F.to Dott. Alberto Zannol 


